
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790  11Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 335/2024-PGE.G., de 17 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde e licença-assistência aos servidores conforme 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Tipo Processo
Alda Odilia Marques Leite 3082776/1 09.04 a 12.04.2024 Licença-saúde 2024/2132276

Ana Claudia Mallet da Silva 57203212/1 12.04.2024 Licença-saúde -
Giulliane Pinheiro Correa de Lima 5940558/1 16.04 a 30.04.2024 Licença-saúde 2024/2133600

Moacir Dias Melo 3082970/1 11.04 e 12.04.2024 Licença-saúde 2024/2133531
Samila Gusmão Kalif Pereira 5956416/3 11.04 e 12.04.2024 Licença-assistência 2024/2129051

Silvana Elza Peixoto Rodrigues 5859298/1 11.03 a 15.03.2024 Licença-saúde 2024/2109888

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1063955

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 329/2024 – PGE Belém (PA), 17 de abril de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, 
Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2/1, para acompanhar 
e fiscalizar, conforme o artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, o Instrumen-
to Substitutivo de Contrato: - Nota de Empenho 2024.250103NE000093 
– PGE e JOBSON DE OLIVEIRA PEREIRA. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1064071
PORTARIA Nº 332/2024 – PGE Belém (PA), 17 de abril de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 57188117/1, para acompanhar e fiscalizar, 
conforme o artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, o Instrumento Substitutivo 
de Contrato: - Nota de Empenho 2024.250103NE000092 – PGE e MÔNI-
CA MARTINS TOSCANO SIMÕES. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1064077

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 338/2024 – PGE Belém (PA), 18 de Abril de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Técnica 
em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acompanhar e fiscali-
zar, conforme o artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, o Instrumento Substi-
tutivo de Contrato abaixo discriminado:
- Nota de Empenho 2024.250103NE000087– PGE e GUSTAVO TAVARES 
MONTEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1064027
PORTARIA Nº 333/2024 – PGE. G. Belém (PA), 16 de abril de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE I – DESIGNAR a servidora, Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, iden-
tidade funcional nº 5896472/1, ocupantes do cargo de Diretora da Escola 
superior da da Advocacia Pública, para acompanhar e fiscalizar o CON-
TRATO Nº 21/2024 – VIEIRA, MACHADO E GUIMARAES ADVOCACIA; II 
– Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa do contratado; prestar, ao ordenador 
de despesa, informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam 
ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias 
no objeto; atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; verificar a articu-
lação entre as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, 
no 5º dia útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certificar o recebimento dos objetos, mediante 
Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado; comunicar ao Controle 
Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregu-
laridades que não tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento, 
conforme o disposto no art. 117 da Lei Federal n° 14.133/2021. PUBLI-
QUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER. Procura-
dor-Geral do Estado.

Protocolo: 1064304

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.250103NE000092. Valor: R$ 
1.600,00. Data: 16/04/2024. Objeto: Contratação de instrutor para mi-
nistrar curso sobre a Lei de Licitações e Contratos para servidores da 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Educação Profissional e Tec-
nológica. Origem: Processo 2024/359860. Orçamento: UO 25103; Pro-
grama de Trabalho 03.128.1508.2245 ; Fonte 02759.000040 ; Natureza 
Despesa 339036. Contratado: MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES, CPF: 
372.557.382-49. Ordenador de Despesas: Ricardo Nasser Sefer

Protocolo: 1064076
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.250103NE000093. Valor: R$ 
1.200,00. Data: 16/04/2024. Objeto: Contratação de instrutor para mi-
nistrar curso sobre a Lei de Licitações e Contratos para servidores da Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Educação Profissional e Tecno-
lógica. Origem: Processo 2024/360231. Orçamento: UO 25103; Programa 
de Trabalho 03.128.1508.2245 ; Fonte 02759.000040 ; Natureza Despesa 
339036. Contratado: JOBSON DE OLIVEIRA PEREIRA, CPF: 717.837.252-
49. Ordenador de Despesas: Ricardo Nasser Sefer

Protocolo: 1064066
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.250103NE000094. Valor: R$ 900,00 
(Novecentos reais). Data assinatura NE: 16/04/2024. Objeto: Contratação 
de instrutor para ministrar o curso “Formalização dos contratos adminis-
trativos/Aditivos Contratuais” objetivando a capacitação dos servidores da 
SECTET sobre a nova lei de licitações, no período de 22 a 25 de abril 
de 2024. Origem: Processo 2024/364725. Orçamento: UG 25103; Pro-
grama de Trabalho 03.128.1508.2245; Fonte 02759.000040; Nat.Desp: 
339036. Contratado: BRUNO MAIA FERREIRA, CPF: 020.513.732-64. Or-
denador de Despesas: Ricardo Nasser Sefer

Protocolo: 1064088

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2024 – SEAC
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de SERVI-
ÇOS CONTÍNUOS ESPECIALIZADOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, com 
regime de dedicação exclusiva de mão-de-obra, com fornecimento de ma-
teriais e equipamentos, para atender as 09 (nove) Usinas da Paz: Terra 
Firme, Jurunas, Guamá, Cabanagem, Benguí, Icuí, Nova União/Marituba, 
Canaã dos Carajás/PA e Parauapebas/PA, conforme especificações, con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, 
anexo do Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 010/2023-CIDRUS.
VIGÊNCIA: de 01/05/2024 a 01/05/2025
VALOR TOTAL: R$ 9.835.919,76 (nove milhões, oitocentos e trinta e cinco 
mil, novecentos e dezenove reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania Justiça e Direitos Humanos
Projeto de Atividade: 8818- Implementação das Usinas da Paz
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01500000001
Plano Interno: 1050008818C
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA – SEAC, inscrita no CNPJ sob o Nº 37.205.760/0001-45, com sede 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, na Av. Dr. Freitas, nº 2531, Bairro 
Marco, CEP 66.087-812.
CONTRATADA: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, CNPJ: 13.279.768/0001-
98, endereço Av Centenário, 558, Bairro Mangueirão, Belém/PA.
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 35.788, de 
18 de abril de 2024.

Protocolo: 1063978

DIÁRIA
.

Portaria 130/2024-SEUP/SEAC
Belém-PA, 18 de abril de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 17/2024 - NIUP/SEAC e PAE nº 2024/2133498
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao Municí-
pio de MOJU, no Estado do Pará, no dia de 17/04/2024;

SERVIDORES OBJETIVO
ARTUR MAGNO DE CARVALHO

 CPF: 018.837.372-14
Matrícula Funcional: 5947830-4

 Gestor de Território da Paz - DEAP/SEAC

Participar de reunião institucional no 
referido município.


